АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.08.2023  № 284

 пгт Мирный

Об утверждении Положения о деятельности добровольной пожарной

охраны на территории Мирнинского городского поселения

Оричевского района Кировской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом

муниципального образования, в целях улучшения положения с обеспечением

пожарной безопасности на территории муниципального образования

Мирнинское городское поселение Оричевского района Кировской области,

администрация Мирнинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о деятельности добровольной пожарной

охраны на территории муниципального образования Мирнинского городского

поселения Оричевского района Кировской области, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Мирнинского городского поселения от 06.09.2012 № 214 «О материальном

стимулировании деятельности добровольных пожарных и мер поддержки

добровольной пожарной охраны»

3.  Опубликовать настоящее постановление в Информационном

бюллетене органов местного самоуправления Мирнинского городского

поселения Оричевского района Кировской области и разместить на

официальном сайте Мирнинского городского поселения.

Глава Мирнинского

городского поселения  И.Н. Смердова

2

ПОДГОТОВЛЕНО

Разослать: прокуратура Оричевского района

3

                                 Приложение

                                                                   к постановлению администрации

Мирнинского городского поселения

                                 от 21.08.2023 № 284

ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности добровольной пожарной охраны на территории

муниципального образования Мирнинского городского поселения

Оричевского района Кировской области

 Основные понятия

1) Добровольная пожарная охрана - социально ориентированные

общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе

физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для

участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ;

2) добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или

участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на

безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и

проведении аварийно-спасательных работ;

3) работник добровольной пожарной охраны - физическое лицо, вступившее

в трудовые отношения с юридическим лицом - общественным

объединением пожарной охраны;

4) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных

работ - деятельность добровольных пожарных по предотвращению

возможности дальнейшего распространения огня и созданию условий для его

ликвидации имеющимися силами и средствами;

5) участие в профилактике пожаров - деятельность добровольных пожарных

по реализации превентивных мер, направленных на исключение возможности

возникновения пожаров и ограничение их последствий.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общие требования к организации

деятельности добровольной пожарной охраны (далее - ДПО) на территории

4

муниципального образования Мирнинское городское поселение Оричевского

района Кировской области (далее Мирнинское городское поселения).

1.2. В своей деятельности ДПО руководствуются

Конституцией Российской Федерации, международными договорами

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативные правовыми актами Кировской области,

муниципальными правовыми актами.

1.3. Привлечение ДПО к участию в тушении пожаров осуществляется на

основании плана привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны

для тушения пожаров и расписания выездов подразделений пожарной охраны

для тушения пожаров, и проведения аварийно-спасательных работ в порядке,

предусмотренном действующим законодательством.

2. Организация деятельности добровольной пожарной охраны

          2.1. Подразделения ДПО Мирнинского городского поселения структурно

входят в состав общественного объединения добровольной пожарной охраны, и

осуществляют на территории Мирнинского городского поселения

профилактику пожаров, спасение людей и имущества при пожарах, оказание

первой помощи пострадавшим, участие в тушении пожаров и проведение

аварийно-спасательных работ.

2.3. ДПО Мирнинского городского поселения осуществляет свою

деятельность в соответствии с Уставом общественного объединения

добровольной пожарной охраны.

2.4.  Администрация Мирнинского городского поселения создает

условия для организации ДПО на территории поселения путем:

1) оказания содействия общественным объединениям ДПО,

осуществляющим свою деятельность на территории Мирнинского городского

поселения, в привлечении жителей поселения в члены ДПО, проведении

агитационной работы.

2) предоставления подразделению ДПО в долгосрочное безвозмездное

пользование следующего имущества: зданий, сооружений, служебных

помещений, оборудованных средствами связи, оргтехникой и иным

имуществом, необходимое для достижения уставных целей подразделений

ДПО.

3) приобретения (изготовления) средств противопожарной пропаганды,

агитации.

5

3. Меры материальной и социальной поддержки добровольных

пожарных и общественных объединений пожарной охране

3.1. Цели и задачи социальных гарантий и поощрений:

- участие граждан в профилактике и тушении пожаров на территории

Мирнинского городского поселения;

- повышение престижности добровольного участия граждан в

обеспечении пожарной безопасности на территории Мирнинского городского

поселения, создание благоприятных условий, для всех желающих включиться в

эту общественную работу;

- укрепление общественной безопасности, обеспечение пожарной

безопасности на территории Мирнинского городского поселения, повышение

роли добровольной пожарной охраны в обеспечении пожарной безопасности;

- совершенствование взаимодействия членов ДПО с сотрудниками и

работниками подразделений пожарной охраны;

- стимулирование членов добровольной пожарной охраны за их

активное участие в обеспечении пожарной безопасности.

3.2. Администрацией Мирнинского городского поселения установлены

следующие меры материального и морального стимулирования добровольных

пожарных, принимающих на безвозмездной основе участие в профилактике и

(или) тушении пожаров на территории поселения:

-  объявление Благодарности главы Мирнинского городского поселения;

-  награждение ценными подарками;

- материальное вознаграждение членов ДПО, привлекаемых для

тушения пожаров на территории Мирнинского городского поселения.

3.3. Материальное вознаграждение членов ДПО осуществляется на

основании ведомостей участия членов ДПО, привлекаемых к проведению

профилактических мероприятий и тушению пожаров на территории

Мирнинского городского поселения. Ведомости направляются главе

Мирнинского городского поселения руководителем ДПО в соответствии с

записями, сделанными в журнале выездов на пожары и проведении

профилактических мероприятий.

Ведомость должна содержать следующую информацию:

- дату пожара;

- время обнаружения пожара;

- место пожара;

- время, затраченное на тушение пожара;

- Ф.И.О. члена добровольной пожарной команды охраны.

Размер разового материального вознаграждения члена добровольной

пожарной охраны составляет 100,00 (сто) рублей за 1 (один) час.

6

3.4. Финансирование мер морального и материального стимулирования

добровольных пожарных осуществляется за счет средств местного бюджета.

В случае привлечения добровольных пожарных к участию в тушении

пожаров, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой

помощи пострадавшим осуществляется личное страхование добровольных

пожарных за счет средств местного бюджета на период исполнения ими

обязанностей добровольных пожарных.

Руководители предприятий, организаций и учреждений могут за счет

собственных средств предоставлять добровольным пожарным или работникам

ДПО дополнительные гарантии и компенсации.

           3.5. Применение мер материального и морального стимулирования

добровольных пожарных осуществляется на основании постановления

администрации Мирнинского городского поселения.

3.6. Меры поддержки, предусмотренные настоящим Положением,

распространяются на граждан, зарегистрированных в реестре добровольных

пожарных не менее одного года и привлекаемых к участию в профилактике и

(или) тушению пожаров на территории Мирнинского городского поселения в

соответствии с заключенным между добровольным пожарным и

администрацией Мирнинского городского поселения договором.